verty mal entendu et mal traduict en francoys plusieurs passages de lescripture pour soustenir et

approver ceste faulse doctrine. Et que ceulx qui attribuent lelection et reprobation a la volonte et

determination de dieu en l’ont comme de Jupiter et luy attribuent une tirannie. Et que cela est

cause et donne occasion aux hommes dentrer en desespoir et estre negligens de bien faire et les in

duictà hl3phemer et accuser dieu comme autheur de mal et de la damnation des hommes. Et sous—

tenoit le dict M° Hierosme que lelection que dieu faict nest pas gratuite et ne depend pas de sa seule

volonte Et nest pas la seule cause de nostre salut mais que dieu a esleu les hommes parcequil a

preveu quilz croiroient en luy Et sur ces propos feist plusieurs exhortations au peuple qui tendoient

a revoquer et mettre en doubte la doctrine qui est prechée et approvee en leglise touchant lelection

et predestination et sembloit quil voulust tendre à remettre et attribuer aux hommes le liberal arbitre

et la cause et pouvoir de leur salut Et esloient lesdictes exhortations et propositions dudict M° hierosme

fort scandaleuses et pernitieuses pour les simples qui nont pas grandement verse es sainctes escrip—

turcs et pouvoient donner occasion de mettre et semer grand trouble et division en leglise.

6 Novembre le dict test a este confronte et a soubstenu.

La plupart de ces dépositions sont assez insignifiantes ; elles n'ajoutent rien à ce que

nous savons déjà sur la Congrégation de l'Auditoire, mais, comme elles sont toutes de

personnages importants, elles sont utiles à connaître.

|. V. sur Germain Colladon ei—dessus, p. 29, la note.
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Le 5 novembre, le procès de Bolsec reparaît dans le Registre des Conseils; à cette

date, on lit la note suivante:

Du procès de hierosme bolsec est este icy propose et faicte lecture de ses dernieres responses

Et sus icelles advise est arreste que [on suyve iouxte les dernieres assignations et que le lieutenant

prenne ce quest nye et que ton suyve.

Tandis que la magistrature instruisait lentement son procès, le malheureux Bolsec

était livré à toutes les incertitudes, a toutes les angoisses de l'attente; le 6 novembre il

adresse au Conseil une nouvelle requête, où il lui signale avec amertume toutes ses

souffrances de détenu :

Tres redoubtez seigneurs, supplie humblement vos excellences vostre humble serviteur Hie—

rome Bolsec subiect de messieurs de Berne qu'il vous plaise avoir souvenance que sont trois sep